中共海南省委宣传部 海南省退役军人事务厅文件

海南省军区政治工作局
琼退役军人发〔 2022〕46号

中共海南省委宣传部海南省退役军人事务厅 海南省军区政治工作局关于开展2022年度

海南省“最美退役军人”“最美拥军 人物”学习宣传活动的通知
各市、县、自治县党委宣传部、退役军人事务局，省直各单位，
驻琼独立师（旅）以上部队政治工作部门：

为贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述及做

好新形势下双拥工作的重要指示，加强对广大退役军人的思想政

治引领，发挥先进典型示范带动作用，持续激发退役军人荣誉感、
责任感、使命感，进一步动员拥军爱国力量，中共海南省委宣传

部、海南省退役军人事务厅、海南省军区政治工作局决定联合开

展2022年度海南省“最美退役军人” “最美拥军人物”学习宣传

活动。现将有关事项通知如下：
-1 —

一、 活动主题
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书

记关于海南发展的重要讲话及指示批示精神为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神，学习贯彻省第八次党代会

精神，深刻领会“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、
坚定“四个自信”、做到“两个维护”，大力弘扬伟大建党精神，
坚持培育和践行社会主义核心价值观，通过开展学习宣传活动，
宣扬先进典型事迹，引导激励广大退役军人不忘初心、永葆本色，
踔厉奋发、笃行不怠，激发全社会拥军爱国热情，共同唱响“奋

进新征程、建功自贸港”的昂扬旋律，以良好状态和扎实工作迎

接党的二十大胜利召开。
二、 主办单位
中共海南省委宣传部、海南省退役军人事务厅、海南省军区

政治工作局。
三、 活动安排
(一）深入挖掘典型。坚持群众路线，拓宽渠道、创新方式，

广泛动员退役军人和干部群众踊跃参与，主动深入一线收集先进

典型事迹，关注各行业、各领域，切实在更大范围、更宽领域、
更深层次把实绩突出、事迹感人、示范带动作用显著的先进典型

挖掘出来。
1. “最美退役军人”推荐条件：全省范围内积极投身新时代

中国特色社会主义事业和自贸港建设，自觉践行社会主义核心价

—2—

值观、传承弘扬人民军队优良作风，在全省经济社会发展各领域

取得显著成绩，在各行各业做出突出贡献的退役军人。尤其是在

乡村振兴、基层治理、创新创业、志愿服务等实践中无私奉献、
事迹突出，具有典型示范引领作用的退役军人。

2. “最美拥军人物”推荐条件：
(1) 军人家属：大力支持配偶、子女、兄弟姐妹在部队安

心服役，家庭和陸，在孝老爱亲、抚育子女、团结邻里等方面事

迹感人，当地群众反响好；敬业奉献，在本职岗位上表现优异、
成绩突出，具有一定先进性和代表性；热心参与公益事业，积极

为部队和军人做好事，办实事，奉献爱心、关心国防，具有榜样

示范作用，在部队得到普遍认可。在边远艰苦地区服役或参加重

大任务的现役军人家属优先。
(2) 社会拥军人物：自觉履行国防义务和拥军优属责任，

积极落实拥军优抚安置法规政策；大力支持部队建设改革和军事

斗争准备、创新驱动发展战略实施及遂行多样化军事任务；在退

役军人安置、随军家属就业、军人子女教育优待、优抚对象服务

保障等方面担当有为；主动参加社会化拥军活动，热情为部队官

兵和优抚对象办实事、做好事、解难事。
(二）逐级择优推荐。采取自下而上、逐级把关、好中选优

的方式组织推荐工作，拟推荐对象应按照有关规定，书面征求组

织人事、纪检监察、法院、公安、人力资源社会保障、生态环境、
应急管理、审计、税务、市场监管、社会征信等部门意见，确保

-3—

政治过硬、事迹突出、群众公认、无违纪违法行为。对拟推荐对

象进行资格初审后，于2022年8月10日前以各地党委宣传部、
退役军人事务局名义报送3-5名推荐对象（部队推荐名单请直接

报联系人），同时将推荐报告、推荐表、事迹材料（ 3000字）及

相关照片、视频、政审材料等报送至省退役军人事务厅思想政治

和权益维护处，电子版发送至szqy_tyjr耻lainan. gov. cn。

(三） 举行发布仪式。中共海南省委宣传部、海南省退役军

人事务厅、海南省军区政治工作局综合各地推荐情况，依据评选

办法组织进行评选，遴选确定10个“最美退役军人”和10个“最

美拥军人物”先进典型，集中发布先进事迹。中共海南省委宣传

部、海南省退役军人事务厅、海南省军区政治工作局有关领导出

席发布会，2022年度“最美退役军人”、“最美拥军人物”先进

典型等参加。
(四） 广泛宣传报道。通过在传统媒体和新兴媒体设置专题

专栏、人物访谈、推出系列融媒体产品等形式，全方位、多层次、
立体化宣传“最美退役军人” “最美拥军人物”典型事迹和高尚

品质。邀请部分“最美退役军人”、“最美拥军人物”代表参加记

者见面会。注重发挥网媒优势，把更多力量和资源投向互联网阵

地，用好各类新媒体手段，不断扩大典型宣传的覆盖面，持续增

强“最美退役军人”、“最美拥军人物”先进典型传播力影响力。
(五） 深化学习实践。发挥先进典型精神引领、示范带动、

价值导向作用，积极引导“最美退役军人”、“最美拥军人物”参

—4—

与新时代文明实践活动，践行主流价值，弘扬时代新风，持续激

发干部群众爱党爱国爱社会主义热情。注重将学习宣传活动渗透

到实际工作中、具体岗位上，融入到“奋进新征程、建功新时代”

的各方面，推动“最美退役军人”“最美拥军人物”学习宣传活

动走深走实。
四、有关要求
(一） 提高政治站位，加强组织领导。各有关部门要充分认

识开展“最美退役军人”、“最美拥军人物”学习宣传活动是加强

思想政治引领的重要载体，是深化党史学习教育，推动退役军人

工作高质量发展的具体举措。要高站位部署、高标准推动，做到

责任到位、措施到位、保障到位，推动学习宣传活动深入开展。
(二） 加强统筹协调，精心策划组织。把学习宣传活动与迎

接宣传贯彻党的二十大各项工作深入融合，与党史学习教育有机

结合，与自贸港建设紧密贴合，让学习宣传活动成为广大退役军

人推进自贸港建设的强大动力，统筹做好事迹挖掘、审查把关、
推荐上报、媒体宣传等各项工作，按照时间节点有序推进，切实

做到整体谋划有力、务实高效推进。
(三） 坚持公平公正，严格评选标准。要严格按照推荐评选

程序，自下而上、好中选优、层层选拔。要突出推荐对象的政治

表现、工作实绩，严把政治关、品行关、作风关，尤其要重视组

织人事、纪检监察、公安等部门的意见建议，避免失察失真，确

保典型立得住、过得硬，经得起实践检验。

—5—

(四）注重守正创新，深化宣传效果。深入研究新形势下典

型宣传的特点规律，推进学习宣传活动理念、形式、手段等创新，
探索与传统媒体、新兴媒体和融媒体联合宣传的新途径、新方法，
切实增强宣传效果。注重增强学习宣传活动的实效性，紧贴退役

军人工作实际，不断总结先进经验、创新宣传形式，推动“最美

退役军人”“最美拥军人物”学习宣传活动再上新台阶。

附件：1. 2022年度海南省“最美退役军人”推荐表
2. 2022年度海南省“最美拥军人物”推荐表
3. 2022年度海南省“最美退役军人”“最美拥军人物”

推荐意见表

/知中共i每南省委宣传部 省退役军人事邊

海

(此件依申请公开）
(联系人：朱芳芳；电话：65250317、11687570883 )

海南省退役军人事务厅办公室 2022年6月23日印发

—6—